

CARTA PROPOSTA

ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
REF: TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021/TP

Prezados Senhores,

Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei n° 8.666/93 com suas alterações e as cláusulas constantes deste edital.

Propomos à SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – IRACEMA-CE pelo preço total a seguir indicado, a Execução da Contratação de empresa para execução da pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento das Ruas Antônia Magalhães Diógenes, sem denominação, José Freitas de Souza, Diamantina Soares da Costa e Travessa Delta Holanda, local: Vila Ema e Sede do Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo I e II), desde edital, de acordo com o Projeto Básico, ANEXO I do edital, obedecendo às estipulações do correspondente Edital, asseverando que:

- Os serviços deverão ser executados sob condições que atendam às determinações constantes nas Normas de Segurança e Proteção do Ministério do Trabalho.
- Cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável a execução dos serviços contratados, especialmente a referente à segurança e medicina do Trabalho.
- Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços, objeto desta licitação.
- Em caso de divergência no preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.

Propomos como preço total para a execução da obra, nos termos dos ANEXOS I e II do Edital, o valor de **R\$ 191.984,89 (Cento e Noventa e Um Mil Novecentos e Oitenta e Quatro reais e Oitenta e Nove centavos)**, estando já incluídos neste valor todas as despesas com o fornecimento de materiais, equipamentos, tributos, mão-de-obra, guarda de materiais e transporte, incidentes direta ou indiretamente na execução da obra.

O prazo de validade desta Proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua entrega.

O Prazo de execução da obra será de 4 (quatro) meses a contar da data do recebimento da ordem de serviço.

**PROPONENTE: IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

**Endereço:** Avenida João Holanda, 06, Centro, Pereiro-CE, CEP 63.460-000

**CNPJ:** 22.336.279/0001-11 / **Inscrição Municipal:** 16000757

**E-mail:** idealconstrucoeseservicos@gmail.com

**Banco:** Banco do Brasil S/A Agência N°.: 4047-9 Conta Corrente N°.: 11.536-3

Pereiro-CE, 04 de novembro de 2021

  
**Anderson Santos da Silva**  
CPF: 022.936.523-00  
Sócio Administrador

  
**RAUL SANTOS DE AQUINO**  
ENG. CIVIL CREA/CE 34.  
RNP. N° 2119162557

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO DAS RUAS ANTONIA MAGALHAES DIOGENES, SEM DENOMINAÇÃO, JOSÉ FREITAS DE SOUZA, DIAMANTINA SOARES DA COSTA E NA TRAVESSA DELTA HOLANDA

VILA EMA E SEDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA-CE

OBRA:

LOCAL:

CLIENTE:

DATA : 04/11/2021

VERSÃO

SEINFRA

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI : 27,40%

HORA

83,85%

47,76%

05/2021

FONTE

SEINFRA

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	149,20	190,08	1.790,40	2.280,96
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	3,142,98	0,25	0,32	785,75	1.005,75
<b>2</b>		<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>							
2.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	1,034,74	23,43	29,85	24.243,96	30.886,99
2.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	34,87	44,88	57,18	1.564,97	1.993,87
2.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	34,87	398,38	507,54	13.891,51	17.697,92
<b>3</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>							
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	3,040,90	2,10	2,68	6.385,89	8.149,61
3.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	2.681,36	36,10	45,99	96.797,10	123.315,75
<b>4</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - 3,59%</b>							
4.1	CP01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	MÊS	4,00	1.305,74	1.663,51	5.222,96	6.654,04
						VALOR TOTAL:		191.984,89	

Cento e Noventa e Um Mil Novecentos e Oitenta e Quatro reais e Oitenta e Nove centavos

*Anderson Santos*  
**Ideal Construções e Serviços Ltda**  
 Anderson Santos da Silva  
 CPF: 022.936.523-00  
 Sócio Administrador

*Raul Santos de Aquino*

**RAUL SANTOS DE AQUINO**  
 ENG. CIVIL CREA/CE 348803  
 RNP: Nº 2119162557





*[Handwritten signature]*

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO DAS RUAS ANTÔNIA MAGALHÃES DIOGENES, SEM DENOMINAÇÃO, JOSÉ FREITAS DE SOUZA, DIAMANTINA SOARES DA COSTA E NA TRAVESSA DELTA HOLANDA	<b>DATA :</b>	04/11/2021	<b>BDI :</b>	27,40%
<b>LOCAL:</b>	VILA EMA E SEDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE	<b>VERSÃO</b>	027.1 COM DESONERAÇÃO	<b>HORA</b>	83,85%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA-CE	<b>SEINFRA</b>	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	<b>MES</b>	47,76%
		<b>DATA REF.</b>	09/2021		

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		Total parcela	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,71	3.286,71	75,00	2.465,03	15,00	493,01	10,00	328,67	100,00	10.115,76	100,00	3.286,71
2	OBRAS DE DRENAGEM	26,35	50.578,78	30,00	15.173,63	30,00	15.173,63	20,00	10.115,76	20,00	10.115,76	100,00	50.578,78
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	68,48	131.465,36	20,00	26.293,07	30,00	39.439,61	30,00	39.439,61	20,00	26.293,07	100,00	131.465,36
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - 3,59%	3,47	6.654,04	25,00	1.663,51	25,00	1.663,51	25,00	1.663,51	25,00	1.663,51	100,00	6.654,04
			191.984,89	23,75	45.595,24	29,57	56.769,76	26,85	51.547,55	19,83	38.072,34	191.984,89	
				23,75	45.595,24	53,32	102.365,00	80,17	153.912,55	100,00	191.984,89		

  
**Ideal Construções e Serviços Ltda**  
**Anderson Santos da Silva**  
**CPF: 072.936.523-00**  
**Sócio Administrador**

  
**RAUL SANTOS DE AQUINO**  
**ENG. CIVIL CREA/CE 346803**  
**RNP: Nº 2119162557**

